Καὶ προσφέρεται ὁ βαπτίζόμενος. Ὁ δὲ Ἱερεὺς λαμβάνει ἐκ τοῦ ἐλαίου, καὶ ποιεὶ σταυροῦ τύπον ἐπὶ τοῦ μετώπου καὶ τοῦ στήθους καὶ τῶν μεταφρένων, λέγων· Χρῆται ὁ δοῦλος τοῦ Θεοῦ (ὁ δεῖνας) ἔλαιον ἀγαλλιᾶσεως, εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Ἁγίου Πνεύματος [l'edizione aggiunge: νῦν καὶ αἰεὶ καὶ αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν]. Καὶ σφραγίζει αὐτοῦ τὸ στήθος καὶ τὰ μετὰφρενα. Καὶ εἰς μὲν τὸ στήθος λέγει· Εἰς ἱασιν ψυχῆς καὶ σώματος. Εἰς τὰς ἀκοάς· Εἰς ἀσκήν πίστεως. Εἰς τοὺς πόδας· Τοῦ πορεύεσθαι τὰ διαθήματά σου. Εἰς τὰς χεῖρας· Αἱ χεῖρές σου ἐποίησάν με καὶ ἐπλάσαν με. Καὶ ὅτε χρισθῇ ἕλκον τὸ σῶμα, βαπτίζει αὐτὸν ὁ Ἱερεὺς, κτλ.

(2) deprecamur AC.

« mortalitatis, armatura iustitiae, renouatio animae, et corporis, omnis
« diabolicae operationis expulsio, in liberationem omnium malorum
« his (1) qui fide ununtur, vel de ipso participant ad gloriam tuam,
« et unigeniti Filii tui, et Sanctissimi et uiuificantis tui Spiritus, nunc
« et semper <et in saecula saeculorum>. *Chorus: Amen. Diaconus*
« *Attendamus. Sacerdos decantans Alleluia ter cum populo, facit tres*
« *Cruces cum oleo in aqua: deinde alta voce dicit. Benedictus Deus,*
« *qui illuminas et sanctificas (2) omnem hominem venientem in hunc*
« *mundum nunc et semper <et in saecula saeculorum>. Chorus: Amen.*
« *Et admouetur baptizandus. Sacerdos vero accipit ex oleo, et facit*
« *signum crucis in fronte et in pectore et in scapulis dicens: Un-*
« *gitur seruus Dei, talis, oleo exultationis, in nomine Patris et Filii*
« *et Spiritus Sancti; et signat eius pectus et scapulas. Ad pectus quidem*
« *dicens: In medelam animae et corporis; ad aures: In auditum*
« *fidei; ad pedes: Gressus tui; ad manus: Manus tuae Domine fe-*
« *cerunt, et plasmauerunt me. Et cum unctus fuerit totum corpus*
« *baptizat illum Sacerdos, etc.*

Quamobrem pro nunc videtur tolerandum, licet S. Dionysius Areopagita, *De Hierarchia ecclesiastica*, cap. II (3) et Seuerus Patriarcha Alexandrinus (4) in ordine baptismatum Sanctorum tradentes de ungendis, illuminandis cum huiusmodi oleo, non loquantur expresse de illius benedictione, sed videantur praesupponere fuisse benedictum.

Sanctus enim Dionysius dicit quod deferunt Sacerdotes sanctum unctionis oleum: at uero Pontifex trino sanctae Crucis signaculo unctionem inchoans inungendum iam Sacerdotibus toto corpore hominem tradit.

Seuerus autem post abrenuntiationem dicit: « *Tum signat oleo*
« *oliuae Sacerdos eum, qui baptizatur, tribus crucibus super frontem*
« *eius factis, atque in hunc modum dicit: Signatur talis N. oleo*

(1) *iis AC.*

(2) *illuminat et sanctificat C.*

(3) Migne, P. G. III, 396.

(4) Non è Alessandrino ma Antiocheno. È il famigerato monofisita divenuto patriarca di Antiochia nel 512, e discacciato dalla sede nel 518. Il dotto Cardinale ha ritenuto tale appellativo, indotto in errore dall'edizione di Guido Frabricio Boderiano, che pel primo lo disse Antiocheno nel pubblicare l'*Ordo sacti Baptismi* in siriano e latino (Antuerpiae 1572). Di Severo si ha un triplice *Ordo Sancti Baptismi* pubblicati tutti e tre, prima dall'ASSEMANI, *Codex liturgicus Ecclesiae universae*, Tom. II e III, e poi dal DENZINGER, *Ritus Orientalium* etc. T. I. — L'*Ordo*, citato qui sopra, si trova nel Tom. III p. 174 11 dell'Assemani, riveduto e corretto sui Codici, e nel Tomo I del Denzinger, p. 308 ss.

« laetitiae adversus omnem potestatem inimicam etc. (1) ». Et deinde « post benedictionem aquae Baptismi, et infusionem Chrismatis subdit: « *Et ponit* (2) *Sacerdos oleum oliuae in uola manus suae, totumque corpus eius, qui baptizatur, ungit; tunc demum demittit eum in baptisterium, et hanc vocem profert, etc.* » (3).

Et ex his quidem auctoribus hic etiam obiter notan (f. 14^r) dum est constare veterem ritum esse Graecis cum oleo huiusmodi ungere baptizandos per totum corpus, quod nos Latini non facimus, et quod quandoque in controversiam adductum est a nonnullis Episcopis Latinis, an huiusmodi unctio per totum corpus abusus potius esset; et certe non est, cum auctoritas Beatissimi Dionysii, et si nihil aliud esset, sola sufficeret.

Sed et iis adstipulatur Sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, Catechesi mystagogica secunda de Baptismo, ubi sic ait (4): « Deinde « vero iam exuti, exorcizzato oleo a summis capillis ad infimos usque « peruncti estis, et participes effecti fructiferae illius oleae IESU CHRISTI, « excisi enim ex oleastro in oleam frugiferam inserti estis, et pinguedine illius verae oleae quisque vestrum particeps effectus » (5).

Et quamvis circa unctiones, quae in Baptismo fiunt, videatur (6) etiam a Graecis Latinae Ecclesiae obedientibus seruandus mos Sanctae Romanae Ecclesiae, quemadmodum Innocentius Quartus in praecitatis literis ad Episcopum Tusculanum de Graecis Cypriiis declarauit, cum dixit: « Sic deliberatio (7) nostra resedit ut Graeci in « unctionibus, quae circa Baptisma fiunt, morem Romanae Ecclesiae « teneant et obseruent ». (Prout etiam Innocentius III (8) circa unctiones in ordinandis Presbyteris, et consecrandis Episcopis decreuit obseruari ab huiusmodi Graecis tunc obedientibus Sanctae Romanae Ecclesiae illum morem, quem Sedes Apostolica obseruat, superius citato (9) cap. unico § ultimo *De Sacra unctione*) (10).

Aliud tamen censendum est de modo, et forma unctionum, quae

(1) Cfr. DENZINGER, l. c. p. 312.

(2) *ponet* C.

(3) Cfr. *ibid.* 314.

(4) Migne, P. G. XXXIII.

(5) *Ibid.* col. 1080.

(6) *videntur* A.

(7) *declaratio* BC.

(8) *Quartus* A.

(9) *superius citato* om. C.

(10) *Decretalium Gregorii IX liber I, tit. 15.*

pertinent ad ritum. Quare (1) idem Innocentius Quartus in iisdem literis post praedicta verba mox subiicit (2): « Ritus vero, seu consuetudo, quam habere dicuntur, ungenti per tota (3) baptizandorum corpora si tolli sine scandalo, vel remoueri non potest, cum sive fiat, siue non, quantum ad Baptismi efficaciam, vel effectum non multum referat toleretur ».

[Et quia dicitur in dubitatione, neglecto oleo Cathecumenorum, ab Episcopo Latino consecrato; si dictio *neglecto* intelligitur pro contempto, seu cum contempto, esset peccatum, et error, si verò intelligatur pro omisso (sic), seu praetermisso, non videtur error, neque peccatum, cum seruauerit ritum suum] (4).

* * *

Quoad Quinctum (5) [quod ipsi Graeci sacramentum Extremae Vnctionis paruifaciant, et cum casus euenit, negligunt infirmum inungere oleo ab Episcopo Latino consecrato, sed ipsi Praesbyteri septem, aut tres, aut saltem duo oleum benedicunt, et eo ungentes infirmum legunt septem Epistolas, et septem Evangelia, — respondendum est, eos male agere et peccare si paruifaciant; nam et ipsi Graeci septem Sacramenta Ecclesiae sicut et nos Latini accipiunt, confitentur, et inter illa hoc ipsum Extremae Vnctionis, ut habetur in eorum Euchologio, et tradit Simeon (6) Archiepiscopus Thessalonicensis in libro de Septem Sacramentis Ecclesiae (7), et profitetur Hieremias modernus Patriarcha Graecorum Constantinopolitanus in sua censura Orientalis Ecclesiae (8), sed nos credimus, eos hoc sacramentum non contemnere, quod habent, et administrant, potius autem negligere ungere infirmum oleo ab Episcopo Latino benedicto; quia iuxta suum ritum Presbyteri in actu exhibitionis huius (9) Sacramenti oleum ipsi benedicunt.

(1) *Quae* B.

(2) *subiit*. B.

(3) *totum* C.

(4) Le parole in parentesi quadre mancano in C.

(5) C. omette gran parte di questo paragrafo, secondo è contrassegnato dalle parentesi quadre. — Gran parte di questo paragrafo è riportato da MARTENE, *De antiquis ecclesiae ritibus* etc. Lib. I, cap. VII, art. III.

(6) *Simon* A.

(7) Migne, P. G. CLV, col. 177.

(8) Edita da SOCOLOVIO, *Censura Orientalis Ecclesiae. De praecipuis nostri seculi haereticorum dogmatibus*, etc. Cracoviae 1582.

(9) *huiusmodi* B.

Quare cum]id ad eorum ritum pertineat (1), nihil modo immutandum videtur; nam, ut dictum est [superius (f. 15^v) ad secundam dubitationem § 2^o sciendum est reuera (2) apud Graecos] huiusmodi oleum non benedicunt Episcopi feria V^a in Coena Domini, quemadmodum (3) seruat Ecclesia Latina, sicut nec oleum Cathecumenorum (4), verum ipsi etiam simplices Sacerdotes numero septem in eo Sacramento exhibendo (5) illud omnes singillatim (6) antea benedicunt, et eo benedicto infirmum primus eorum, et deinde reliqui omnes simul inungunt, prout in eorum Euchologio traditur in ordine Sancti Olei, [et ita ponitur etiam (7) a praedicto Simeone Thessalonicensi cap. XI, de Sancti Olei confectione et administratione.

Quod vero tres, aut (8) saltem duo illud benedicant et administrent, id ex Presbyterorum penuria crediderim evenire, cum in eodem Euchologio, et Simeone non legatur nisi de septem. An autem sit abusus si septem pauciores fuerint, ex huiusmodi causa non audeo diffinire.

Coeterum Innocentius Quartus in praecitatis literis de Sacramento Vnctionis mandavit; de consecratione vero Olei nihil expressit, cum dixit:] Infirmis vero juxta verbum (9) Jacobi Apostoli, Vnctio exhibeatur extrema.

*
* *

Quoad sextum, de verbis quae dicunt (10) in celebratione Missae post consecrationem Corporis Christi: *Fac quidem panem hunc honorabile Corpus Christi tui; quod autem in isto calice est, Sanguinem Christi tui, ea Spiritu Sancto* (11) *transmutante*, cum quinques

(1) Il C. dopo *Quoad quintum* attacca con le parole *de oleo Extremae Unctionis id etiam ad eorum pertinet ritum et propterea nihil...*

(2) *revera* omette A.

(3) *ut* C.

(4) *sicut nec alia olea* C.

(5) *in actu exhibitionis dicti Sacramenti* C.

(6) *sigillatim* A.

(7) *et etiam et ponitur* B.

(8) *vel* A.

(9) *verbis* C.

(10) *dicuntur* A.

(11) *Spiritus Sancti* A.

Amen; cum haec ad ipsorum ritum pertineant (1), videntur etiam pro nunc toleranda, praesertim cum ipsi recte exponant, et nobis similia ex nostro Canone Missae obijciant, ut est illud: *Supplices te rogamus* etc. *Jube haec perferri per manus Sancti* (2) *Angeli tui in sublime altare tuum* etc. Item illud post consecrationem, ut erat olim in missali antiquo: *Fiat commistio et consecratio Domini nostri Jesu Christi* et caet. Quod in Missali reformato nunc dicitur: *Haec commistio et consecratio* etc. Et Nicolaus Cabasila *De divino sacrificio*, seu in expositione Liturgiae cap. xxix et xxx (3), ac (4) alii posteriores Graecis illa defendere studuerint, licet Cardinalis Besarion in speciali opuscolo suo *de Sacramento Eucharistiae* (5), et quibus verbis Corpus Christi (6) conficiatur, et illos redarguat, et Latinos tueatur. Et tanto magis toleranda videntur, cum huiusmodi quaestio desuper mota, nec in generali Synodo Florentina potuerit terminari. Nam in actis illius sess. ultima dicitur: « De panis autem « transmutatione Latinis quaerentibus, (f. 16^v) cur Graeci post haec « Dominica uerba: *Accipite et manducate*, ac infra: *Bibite ex hoc « omnes*, quibus profecto uerbis sacramentum confici creditur, hac « etiam utuntur oratione: *Et fac panem quidem hunc honorabile corpus « Christi tui, quod autem in calice isto est, honorabilem sanguinem « Christi tui, ea Sancto tuo Spiritu transmutante*: responderunt se « firmiter credere, verbis illis Dominicis Sacramentum fieri; sed « quemadmodum Latini confecto Sacramento hac solent uti oratione: « *Jube haec perferri per manus sancti Angeli tui in sublime altare « tuum*, ita quoque Graecos illa uerba proferre solere, ut sanctis- « simum Christi corpus, et sanguis peccatorum nostrorum remissioni, « ac (7) nostris animabus saluti fiat. Quibus quidem quatuor quae- « stionibus dissolutis, Summus Pontifex petiit, ut de divina panis « transmutatione, quae quidem quarta quaestio fuit, in Synodo

(1) Sin qui il Cod. 2607; il seguito si trova nel Cod. Barber. lat. 1013. Benchè le due porzioni non formassero in origine che un unico ms., pure si nota una differenza non piccola tra di loro, riguardo sia alla calligrafia, come nel modo di riprodurre il testo, abbreviato bene spesso nel 2607, e quasi sempre integro nel 1013. Forse ciò avrà contribuito che le due porzioni venissero in seguito distribuite in mss. differenti.

(2) *Sancti* om. B.

(3) Migne, P. G. CLXI, 494-526.

(4) *et* AB.

(5) Ib. CL, 428-38.

(6) *Christi corpus* A.

(7) *et* B.

« ageretur. At Graeci dixerunt, se sine totius Orientalis Ecclesiae
« auctoritate quaestionem aliam (1) tractare non posse, cum pro illa
« tantum de Spiritus Sancti processione Synodus convocata fuerit;
« sed tamen uelle Imperatori referre ».

Et infra ibidem dicitur, quod postridie Summus Pontifex (f. 17^r)
« conuocatis ad se Rutheno et Niceno ac Mitylenensi eos allocutus
« est, et proposuit inter alia ut (2) ageretur de his aliis quaestiunculis,
« uidelicet de Azymo et fermentato pane, de Purgatorio, de Summi
« Pontificis potestate, nec non de diuina panis transmutatione. An
« denique Graeci particulam ipsam *ex filioque*, symbolo debeant
« addere. Quae cum ipsi Pontifices intellexissent, ad quatuor ipsas
« primas quaestiunculas, ut pridie responderunt etc. Et cum Graeci
« nollent de alia controuersia, quam processione Spiritus Sancti in
« literis unionis fieri mentionem, Summus Pontifex contendebat, ut
« etiam de reliquis ageretur, excepta illa de panis transmutatione,
« etc. » (3).

Et in praecitata conclusione eiusdem Synodi ita scribitur: « Post
« autem dies aliquot summus Pontifex conuocatis Graecis ab eis
« quaesivit:

« Cur partem sacratissimi Panis in calice cum sacratissimo san-
« guine misceant?

« Et in magna Exodo, quando uidelicet panis in patena, et vi-
« num in calice de uno in aliud altare uidente populo fertur a Sa-
« cerdote, capita sua reuerenter inclinent, cum panis ipse, uinumque
« nondum sint consecrata? Et aquam feruentem, non autem frigi-
« dam in calicem fundant?

« Et cur ante consecrationem his uerbis utantur: *Vnus autem
« de militibus lancea* (f. 17^v) *latus eius aperuit, et statim sanguis
« et aqua exiuit*. Et paulo post: *Ecce stella uenit, et stetit super
« pueri caput?*

« Et cur presbyteri, non autem Pontifices sacro chrismate utantur,
« cum soli Pontifices eo uti deberent?

« Et mortuos unguant oleo?

« Et neque Pontifices neque Presbyteri celebraturi peccata sua
« confiteri soleant?

« Et post haec Dominica uerba: *Accipite, et manducate, hoc est
« enim corpus meum*, et reliqua; quibus procul dubio sacratissimum

(1) aliquam A.

(2) ut in A è preposto ad *inter*.

(3) Cfr. *Concilium generalium ecclesiae catholicae, Romae MDCXII, tom. IV, pagg. 570,589; HARDOUIN, Concil. IX; MANSI Concil. coll. XXX.*

« Christi corpus, et sanguis conficitur, his quoque verbis utantur:
« *Et fac quidem panem hunc honorabile corpus Christi tui; quod*
« *autem in calice isto est, honorabilem sanguinem Christi tui (1), ea*
« *sancto tuo Spiritu transmutante. Amen, Amen, Amen?*

« Et cur matrimonia separent, cum Dominus noster IESUS
« XPS (2) praeceperit ea disiungenda (3) non esse, quod (4) Deus
« coniunxerit?

« Cum denique suum Patriarcham ibidem non eligant, sed absque
« eo discedere patiantur?

« Quas quidem quaestiunculas Praesul Mitylenensis dissoluisse
« facile visus est, duabus ultimis exceptis (scilicet de separatione
« matrimonij, et de electione noui Patriarchae), in quibus cum summo
« Pontifici neutiquam satisfecerit, summus Pontifex Imperatorem ro-
« gavit, ut doctiores de (f. 18^r) Pontificibus suis ad ipsum mitteret,
« quippe duas ipsas (5) ambiguitates melius explicare scirent. Im-
« perator autem nolens de talis quaestionibus agere, indoctiores ad
« summum Pontificem misit, a quibus cum eadem ipse summus
« Pontifex repetiisset; hi responderunt, se nullam habere ad ea re-
« spondendi facultatem; Imperatori tamen ipsa omnia relatu-
« ros.

[Sed cum idem postmodum Eugenius summus Pontifex Graecis
Praesulibus ad se conuocatis uerba fecisset de praedictis duabus
quaestionibus, et de Marci Praesulis Ephesini pertinacia, illi ad ea
breuiter responderunt, ut in calce eiusdem synodi florent.^{ae}] (6).

*
* *

Quoad septimum de forma Absolutionis, bonum esset illis per-
suadere, ut in absoluendo seruarent formam, qua nos utimur [que-
madmodum etiam Italograeci in prouincia Hydruntina, quae est pars
ueteris olim magnae Graeciae, atque etiam Rutheni graeco ritu in
Russia uiuentes habent et seruant] (7), [quae eis praescriberetur, seu

(1) *quod autem.... Christi tui* aggiunto in margine in A.

(2) om. BC.

(3) *eos disjungendos* BC.

(4) *quos* BC.

(5) *ipsas* om. A.

(6) Si trova nel solo B.

(7) In B. La forma di assoluzione, di cui qui si parla, si trova stampata
a pp. 63-64 del piccolo λειτουργικόν basiliano, stampato in Roma nel 1601.
Essa è quasi letteralmente tradotta dalla forma latina.

ex scripto traderetur, ut ipsi Graecorum Praesbyteri eam perpetuo seruant] (1). Verum si ipsi habent aliam, non per eadem, sed per aequipollentia uerba, possunt tolerari. In eorum autem Euchologio non habetur forma talis, sed tantum deprecatiua, et diversimode secundum singula peccata, quae paenitentes confitentur, licet in aliqua huiusmodi oratione fiat mentio de potestate ipsis sacerdotibus a Christo tradita.

Quocirca sciendum est, uniuersos Orientales in administratione sacramentorum praeterquam in baptismo, et sacra Eucharistia pro forma uti uerbis deprecatiuis.

* * *

Quoad octauum, de promotis in Oriente absque litteris dimissoriis Ordinarii locorum etiam ab Episcopis schismaticis, (f. 18^v) saepissime rescriptum est, non esse permittendum, quod si illi sine sui Ordinarii Latini dimissoriis ordinantur, procul dubio iuxta constitutionem Pii Papae II incipien. (2) *Cum ex sacrorum* [de malè promotis, et novam alteram S.^{mi} D. N. (3) Sixti Papae V.^{ti} editam (4) contra clericos malè promotos, ac Episcopos in ordinum collatione peccantes, incipientem *Sanctum* (5) *et salutare.*] (6) in suspensionem, et deinde in irregularitatem uel alias poenas (7) incurrunt, nisi aliquo priuilegio Apostolico, quod olim se a Leone X, et a Paulo III [et forsitan ab aliis Romanis Pontificibus] (8) obtinere praetendebant, muniantur, uel excusentur [licet illi per literas Pii Papae Quarti derogatum uideatur, incipientes *Romanus Pontifex*, datas die XVI Februarij 1564] (9).

Constat autem Graecos Episcopo Latino subiectos de eius mandato, uel licentia ab Episcopo Graeco ordinari posse [ex Innocentio III in cap. *Quod translationem de temp. ordinat.* ac etiam ab ipso

(1) In AB.

(2) In data del 17 novembre 1461.

(3) *aliam* B, omettendo S. D. N.

(4) Il 5 gennaio 1589.

(5) *Sacrum* legge A.

(6) Il passo è dato da AB.

(7) *uel alias poenas* om. da B.

(8) È dato dal solo B.

(9) In AB.

latino episcopo] (1) cum sit proprius Episcopus, et habeat ius dimittendi ad ordines suscipiendos, in temporibus tamen praescriptos ab Ecclesia Latina. Et licet Caelestinus III. prohibuerit Latinos a Graecis, et Graecos a Latinis secundum alterutrius institutionis observantiam ordinari, cap. *Cum secundum eodem tit. de temp. ordinat.*; illud tamen intelligitur non quod prohibentur Latini a Graecis, vel Graeci a Latinis (f. 19^r) secundum proprios ritus ordinari; sed si contra proprios ritus ad euitandam commistionem et confusionem rituum, ut dicit ibi textus *Nolumus de caetero commistiones et consuetudines (confusiones fortasse melius legendum est) rituum in ordinibus observari*; scilicet ut ordinationes fiant contra ritus proprios, puta extra tempora a Latinis (nam Graeci quoad ordinationes non observant quatuor vel alia canonica tempora, quae nos Latini servamus), et ita ibi glossa prima intelligit, et Innocentius ibidem dicit in verbo *nolumus*. Hic non prohibet ordinari Graecos a Latinis vel e conuerso, sed prohibet commistiones et consuetudines (pro (2) confusiones) rituum observari in ordinibus, id est quod Episcopus Graecus secundum ritus suos, puta extra quatuor tempora, uel alios consimiles ordinet Clericum Latinum, et eodem modo, quod Latinus ordinet Graecum contra suos ritus approbatos. Et illum ibidem sequuntur Ostiensis in verbo *Latini*, lo: Andr. in eodem verbo *Latini*, (3) et Aegid. Bellem. num. p.^o Ant. de Butr. in Summario, Card. Florentinus in Summario, et in secunda solutione primae oppositionis, et Ioannes de Anan. in principio.

Praeterea si quis ab Episcopo haeretico, nel schismatico ordinatus est (4) recipit (5) quidem characterem, sed non (6) executionem ordinum, quos suscipit (7) ab eo; nam sicut et ipsi Episcopi haeretici, uel schismatici habent ordines, non tamen eorum executionem; ita et omnes scienter ordinati ab eis, quamuis ordines susceperint (8), non tamen illorum executionem habent. Cap. *quod quidam* p.^a q. 1. et cap. *ordinationes* IX. q. p.^a et cap. 1 iuncta gloss. in verbo *irritas* de schismatic., et ibi tradunt Innoc. in verbo *or-*

(1) In C viene posposto dopo *suscipiendos*.

(2) *propter* C. il passo, in parentesi quadre,

3) *eodem uerbo Latini* dopo *Bellem.* in C.

(4) In luogo di *ordinatus est* era scritto in A *habeat ordines*, indi scancellato ed aggiunto in margine *ordinatus est recipit quidem characterem*.

(5) *recepit* C.

(6) non tamen A.

(7) *suscepit* C.

(8) *susceperunt* AB.

dinatis, et in eodem verbo *irritas* [Ostiens. in eodem verbo *irritas*] (1) Io: Andreas in verbo *ab eis*, et in gloss. 2.^a ibi executionem. Henricus Bohic. num.^o 2. et seq. Petrus de Anchar. in 2.^o notab. num. 2.^o Ant. de Butrio vers. *uenio* ad gloss. num.^o 3.^o Card. Florentinus uers. *quaero*, quia hic dicitur sub num.^o 2.^o Abbas sub num. 4. Io: de Anan. sub num. XI. Marianus de Soccin. sub num. 9. cap. qui per sedem 1. q. 1. et ibi gloss. in verbo *plenitudinem*. Archidiac. in uerbo *perfectionem* (2), et in fine. Aegid. Bellem. in expositione textus, et in gloss. p.^a Card. de Turrecrem. in quarta opinione, [ubi dicit, hanc esse communem, Card. Alexandrinus in principio, et num. 1. et 2] (3) ubi et ipse testatur de communi, et Sanctus Thomas in quarto Sententiarum distinct. XXV. q. 1. art. 2. in corpore, et ad 3.^{um} Riccardus de Mediauilla art. 1. q. 2. in corp.

Id uero intelligendum est, non modo (4) de ordinatis ab haereticis, seu haereticis, et schismatis (5) auctoribus, siue schismaticis, sed etiam de omnibus scienter ordinatis ab illis successiuè, et usque in infinitum, quia cum ipsi ordinatores, siue priores, siue posteriores careant suorum ordinum executione, illam a se ordinatis dare non possunt. cap. *Daibertum* 1. q. 7. ut dicit Innoc. in praecitato cap. 1. in uerbo *ordinatis* de schismatic., quae ibi (licet in fine aliter sentire uideatur) tamen (6) sequuntur Ostiensis ad finem vers. *illud autem*; Io: Andr. ante finem vers. *illud autem*. Bohic. sub num.^o 4. Petrus de Anchar. in citato II. notab. Anton. de Butr. ante num. 6. vers. *ex hoc infertur*. Card. Florent. sub num. V. vers. *quaero* (7) *quia dictum est*. Ioan. de Anan. num. V. ubi testatur de communi.

Quod autem diximus ab haereticis, et schismaticis ordinatos suscipere ordines, et characterem, sane intelligere debemus, scilicet cum ordinati fuerint in forma Ecclesiae (8), seu illius forma seruata (9), alioquin nihil agere (10), prout expresse intelligunt in supracitato (11) cap. 1. de schismatic. gloss. et Ostiensis in uerbo *irritas*.

(1) In AB.

(2) *perfectum* AB.

(3) omesso da A.

(4) *solum* A invece di *modo*.

(5) *schismaticis* A.

(6) *tamen* om. AB.

(7) manca in A.

(8) *ecclesiastica* A.

(9) *seu i. f. seruata* manca in C.

(10) *ageretur* B.

(11) *praecitato* B.

Ioan. Andr. in gloss. II. Bohic. num. 1. Anton. de Butr. num. 3. Card. Florent. sub num. 2. Abbas sub num. 4. Ioan. de Anan. sub num. XI. et Marian. Soccin. (1) sub num. 9. et in allegato cap. *qui perfectionem* (2) gloss. p.^a Archidiac. in principio, et in fine. Bellem. in principio num. 1. et in gloss. p.^a num. 2. Card. de Turcrem. sub num. 5. in verbo *qui perfectionem*. Card. Alexandrin. in 2. et 3. notab. et. n. 4. Magister Sentent. lib. 4. distinct. XXV. in corpore, et ibi Albertus (f. 20^r) Magnus art. p. Sanctus Bonauentura art. 1. q. II. D. (3) Thomas q. 1. art. 2. et ad 4. Riccardus (4) art. p.^o q. 2. et omnes similiter in corpore.

Caeterum frequentissime etiam rescriptum est, sic ordinatos ad ministerium suorum ordinum non esse admittendos, nisi antea fuerint absoluti, et cum eis dispensatum super irregularitate quatenus uel in susceptis ordinibus propterea suspensi ministrauerint, uel a schismatico Episcopo ordinati fuerint, et tunc praeuia etiam abiuuratione schismatis sui Ordinatoris.

Quoad posteriorem particulam dubii (5), quod habeant quatuor tantum ordines, Lectoratum, Subdiaconatum, Diaconatum, et Presbyteratum, et careant reliquis tribus minoribus, credimus tres istos in eorum ordinatione contineri in Lectoratu et Subdiaconatu; quemadmodum ab Episcopis quibusdam Latinis, uiris eruditis, qui eorum ritus, et ordinationes perlegerunt et obseruarunt, nobis alias relatum est, [quibus (6) adstipulari videntur idem Eucologium Graecum in ordinatione Subdiaconi (dum inter ministeria, quae Hypodiacono committuntur, ponitur etiam officium claudendi, et aperiendi fores Ecclesiae, accendendi luminaria in ea, et alia huiusmodi, quae spectant ad Ordines Ostiariatus (f. 21^r) et Accolitus). Et Simeon Thesalonicensis in ciato lib. *De Septem Sacramentis Ecclesiae* cap. VIII *de sacris ordinationibus* (7) (ubi inter ea, quae facere oporteat Lectorem dicit, scilicet « ut accedat ad Altare tamquam Altaris Minister, accendat lumina, et offerat ignem Sacerdoti, et praecedat « deferens lampadas (8) et oblationes, et aquam calidam, et exornet « Altare, et alia ministret, et sacros hymnos praecinat; et ut uno

(1) de Soccin. A.

(2) *perfectum* C.

(3) S. C.

(4) *Riccardus* AB.

(5) *dubii* om. C.

(6) quello che è contrassegnato dalle parentesi quadre manca in C.

(7) MIGNÉ, P. G. CLV, 366 sg.

(8) *lampades* A.

« verbo dicamus minister est sacrarum rerum, quae in Ecclesia fi-
« unt) », et haec (1) quidem pertinent ad Accolitatum, et Hostiaria-
tum. Et idem ibidem de his, quae faciunt Subdiaconi inter alia
tradit (2): « Custodiunt ianuas sacras, ne quis indignorum ingredia-
« tur ad Altare, tangunt sacra vasa, et decenter illa collocant, ut
« sacerdotes, qui celebraturi sunt parata illa inueniant, Catechumenos
« expellunt suo tempore quando Diaconus dicit: *Catechumeni exe-*
« *unto*; et in processionibus portant Crucem, et in sacro Altari lu-
« cernas et cereos, et lumina praeparant; ac quod post Diaconos
« (3) ante sacras ianuas in omni sacro mysterio cum opus fuerit
« ministrant Antistiti, etc. ». Et horum etiam quaedam pertinent ad
officium Ostiarij, et Accolithi, quaedam vero proprie ad ipsos Sub-
diaconos.

Verum fieri potest, ut et tres minores ordines Ostiariatus, Exor-
cistatus, et Accolithatus apud hos aliosue Graecos praetermittantur,
nam] (4) (f. 21^v) et Innocentius 4. in praecitatis literis ita super hu-
iusmodi dubitatione respondit: « Ad haec uolumus, et expresse prae-
« cepimus, quod Episcopi Graeci septem ordines secundum morem
« Ecclesiae Romanae de caetero conferant, cum hucusque tres de
« minoribus circa ordinandos neglexisse, uel praetermisisse dicantur.
« Illi tamen, qui iam sunt taliter ordinati per eos, propter nimiam
« ipsorum multitudinem in sic susceptis ordinibus tolerantur » (5).

Et hoc responsum fuit simile Decretali Alexandri Papae III. cap.
II. *de tempor. ordinat.* ubi multitudo ordinatorum et antiqua Terrae
consuetudo excusat, ut ordinati extra tempora permittantur in su-
susceptis ordinibus ministrare, licet huiusmodi consuetudo sit penitus
improbanda. Et not. gloss. in praecitato cap. *quod translationem* in
verbo *toleratur, de tempor. ordinat.* et hodie sit aliter prouisum tum
per Pium Papam secundum in praecitata constitutione *Cum ex sa-*
crorum (6). tum novissime per sanctissimum (7) Dñum Nostrum
Sixtum Papam quintum in eius Constitutione [contra clericos male
promotos, ac in Episcopos in ordinum collatione peccantes incip.]

(1) *Haec* (omette et) B.

(2) Ibid. col. 369.

(3) *Diaconus* A.

(4) Sin qui tralascia il C, collega il passo con un *Sed.*

(5) Datata il 6 marzo 1254.

(6) Datata il 17 novembre 1461.

(7) *sanctissimum* om. A.

Sanctum et salutare (1). Sed hae Constitutiones non obligant Graecos, apud quos in ordinationibus non seruantur huiusmodi, ut paulo superius demonstraui.

* * *

Quoad nonum de matrimonio inter Graecos et Latinos contracto, regulariter seruandum, vel tolerandum esset, ut quisque coniugum in suo catholico tamen ritu permaneat; sed quando agitur inter eos de transeundo ad alterum ritum, videtur ut vir Latinus uxorem Graecam ad Latinum pertrahat; atque etiam uxor Latina virum Graecum ad suum ritum tamquam ad (2) securiorem seu perfectiorem trahat; et filij ex eis geniti in Ecclesia Latina ritu Latino (3) baptizentur; ac ita totum contrarium eius quod exponitur, obseruandum esset apud nos (4) Latinos, et in Occidentali Ecclesia, prout etiam alias rescriptum est ad D. Patriarcham Venetiarum et Episcopum Anconitanum (5).

* * *

Quoad decimum et ultimum de esu carniū in die Sabbati et de (6) non obseruatione ieiunij eo die in Quadragesima, hoc ad eorum et Orientalium antiquissimum ritum pertinet, et nihil desuper immutandum videtur, prout saepius rescriptum est ad diuersos Episcopos Italiae (7), nisi ubi subest scandalum; puta quia in illis partibus, vigeret haeresis recentiorum haeticorum de licito (8) esu

(1) in data del 5 gennaio 1589. - In B manca *tum nouissime* sino a *salutare*; indi prosegue: *sed haec constitutio non obligat Graecos* ecc. - *Contra clericos.... incip.* si trovano nel solo C.

(2) *ad* solo in B.

(3) *ritu Latino in Ecclesia Latina* C.

(4) *nos* manca in B.

(5) In Venezia come in Ancona, pel gran numero di emigranti e di mercanti greci, furono stabilite due Chiese parrocchiali per l'assistenza di questi, l'una, quella di Venezia, in onore di S. Giorgio, l'altra di S. Anna. La prima è oggi in mano dei dissidenti. V'hanno non pochi documenti pontifici che riguardano le questioni che vi furono sollevate, in gran parte ancora inediti. Parecchi di questi risalgono a pochi anni innanzi alla trattazione che pubblichiamo.

(6) *de om.* in BC.

(7) cioè oltre a quelli nominati nel paragrafo precedente, ai Vescovi di Larino, Cassano, Benevento, Taranto ed a parecchi altri di Calabria e Sicilia nelle diocesi dei quali vi erano immigranti Albanesi e Greci.

(8) *licitu* A.

carnium die Sabbati, et alijs diebus a Romana Ecclesia prohibitis; tunc enim propter scandalum et periculum erroris, esus carni-um die Sabbati posset Graecis inhiberi, ut a (1) (f. 22^v) sanctae memo-riae Pio Papa (2) Quincto responsum fuit; nisi quoque ad huius-
modi (3) abstinentiam eorundem Graecorum accideret assensus, prout
alias in nonnullis locis, et Dioecesibus Regni Neapolitani ab Epi-
scopis, vel in Synodis dioecesanis, vel per eorum edicta obtentum fuit.

Nam diem Sabbati velut festum, et paulominus quam diem
Dominicum habent, prout etiam (4) antiquitus habebant, et in eo
sicut die Dominico conuentus, collectasque celebrabant, ut etiam
apud Scriptores historiarum Ecclesiasticarum videre (5) est.

Quare in Concilio Laodicaeno cap. XLIX, iuxta secundam edi-
tionem tom. I statutum fuit: « Non oportet in Quadragesima pa-
nem offerre nisi Sabbato et Dominica tantum » (6). [Et in Sexta Sy-
nodo cap. LII tomo II Conciliorum: « In omnibus sanctae quadragesi-
mae ieiunij diebus, praeterquam Sabbato et Dominica,] (7) et sancto
« Annuntiationis die fiat sacrum praesanctificationum ministerium » (8).

Itaque (9) vetustissimum hunc ritum et traditionem ut Graeci
nonnisi uno Sabbato sancti Paschae ieiunent seruent (10) etiam au-
ctoritate canonum et constitutionum sanctorum Apostolorum, quo-
rum quarumque apud eos magna est auctoritas, et aliorum sancto-
rum Patrum. Nam Canon Apostolorum LXV. vel secundum aliam
versionem LXVI. sic habet: « Si quis clericus inuentus fuerit die
« Dominica ieiunare, (f. 23^r) vel Sabbato praeterquam (11) uno solo,
« deponatur, sin autem laicus segregetur » (12).

(1) a om. da A.

(2) Papae A.

(3) eiusmodi C.

(4) et BC.

(5) licere BC.

(6) Can. 49: "Οτι οὐ δεῖ ἐν τῇ τεσσαρακοστῇ ἄρτον προσφέρειν, εἰ μὴ ἐν σαββάτῳ καὶ κυριακῇ μόνον.

(7) Le parole tra le parentesi quadre sono state omesse per inavvertenza dall'amanuense di A.

(8) Ἐν πάσαις ταῖς τῆς ἁγίας τεσσαρακοστῆς τῶν νηστειῶν ἡμέραις, παρεκτός σαββάτου καὶ κυριακῆς καὶ τῆς ἁγίας τοῦ Εὐαγγελισμοῦ ἡμέρας, γινέσθω ἡ τῶν Προηγιασμένων ἱερὰ λειτουργία. Propriamente è del Concilio Trullano, giacchè nel VI Concilio non furono pubblicati Canoni disciplinari. — A legge *misterium* in luogo di *ministerium*.

(9) Atque BC.

(10) seruant BC.

(11) praeterquam manca in A.

(12) Εἰ τις κληρικὸς εὐρεθῇ τὴν κυριακὴν ἡμέραν νηστεῶν ἢ τὸ σάββατον, πλὴν τοῦ ἑνὸς μόνου, καθαιρεῖσθω, εἰ δὲ λαϊκός, ἀφοριζέσθω.

Et S. Clemens Romanus lib. V constitutionum sanctorum Apostolorum cap. XXI. et ultimo in calce scribit: « Vos quoque per
« ieiunium supplicationes vestras Deo offerite. Post hebdomadam
« ieiunij in omni Quarta feria, et Parasceue praecipimus uobis ut ieu-
« netis, idque quod a ieiunio superest, pauperibus praebeatis. In omni
« Sabbato, excepto uno, atque die Dominico conuentus celebrantes
« exhilaramini (1); obnoxius enim peccato, qui die Dominico ie-
« iunat, cum sit dies Resurrectioni dicatus, qui que in Pentecoste,
« atque omnino in Die festo Domini mestitiam praesefert; per hos
« enim Dies exhilarari oportet non lugere » (2).

Et S. Ignatius in epistola sibi adscripta (3) ad Philippenses ait: « Hebdomadam enim passionis nolite despiciere. Quarta verò,
« et Sexta feria ieiunate, reliquias pauperibus porrigentes. Quicum-
« que Dominica, aut Sabbato ieiunauerit praeter unum Sabbatum
« Paschae, ipse est Christi interfector ».

Sexta (4) Synodus, canone LV. cuius canones ab ipsis Graecis recipiuntur, licet non ab Ecclesia Romana (ubi contra eandem Romanam Ecclesiam super huiusmodi ieiunio Sabbati prohibendo sub praetextu dicti Canonis Apostolorum temere deffinitur) ita habet: (f. « 23^a): Quoniam intelleximus in Romanorum Ciuitate, in Sanctis Qua-
« dragesimae ieiunijs, in eius Sabbatis ieiunare praeter Ecclesiasti-
« cam traditam consequentiam: sanctae Synodo visum est, ut in
« Romanorum quoque Ecclesia inconcussa vires habeat canon, qui
« dicit: Si quis clericus inuentus fuerit in sancto Dominico vel
« Sabbato ieiunans, praeter unum et solum deponatur: sin (5) au-
« tem laicus segregetur » (6).

(1) *exhilarimini A.*

(2) Capo XXV e XXVI: Καὶ ὑμεῖς οὖν νηστεύοντες αἰτεῖσθε παρὰ τοῦ Θεοῦ τὰ αἰτήματα ὑμῶν. Μετὰ δὲ τὴν ἑβδομάδα τῆς νηστείας πᾶσαν τετράδα καὶ παρασκευὴν προστάσσομεν ὑμῶν νηστεύειν, καὶ τὴν περισσεῖαν ὑμῶν τῆς νηστείας πένησιν ἐπιχορηγεῖν. Πᾶν μὲντοι σάββατον, ἄνευ τοῦ ἑνός, καὶ πᾶσαν κυριακὴν ἐπιτελοῦντες συνόδους εὐφραίνεσθε· ἔνοχος γὰρ ἁμαρτίας ἔσται ὁ τὴν κυριακὴν νηστεύων, ἡμέραν ἀνατάσσεως οὕσαν, ἢ τὴν πεντηκοστὴν ἢ ὅλως ἡμέραν ἑορτῆς Κυρίου κατηφῶν· εὐφρανθῆναι γὰρ δεῖ ἐν αὐταῖς, ἀλλ' οὐ πενθήσαι.

(3) È realmente spuria. Il passo in duplice redazione in MIGNE, P. G. V, 937.

(4) *Sancta legge A.*

(5) *si A.*

(6) Ἐπειδὴ μεμαθήκαμεν, τοὺς ἐν τῇ Ῥωμαίων πόλει ἐν ταῖς ἀγίαις τῆς τεσσαρακοστῆς νηστεύειν, τοῖς ταύτης σάββατον νηστεύειν, παρὰ τὴν παραδοθεῖσαν ἐκ κλησιαστικῆς ἀκολουθίας ἔδοξε τῇ ἀγίᾳ συνόδῳ, ὥστε κρατεῖν καὶ ἐπὶ τῇ Ῥωμαίων ἐκκλησίᾳ ἀπαρασαλεύτως τὸν κανόνα, τὸν λέγοντα· Εἰ τις κληρικὸς ἐβρεθείη τὴν ἀγίαν κυριακὴν νηστεύων ἢ τὸ σάββατον, πλὴν τοῦ ἑνός καὶ μόνου, καθαιρεῖσθω· εἰ δὲ λαϊκός, ἀφορίζεσθω.

Sed apud sanctam Romanam Ecclesiam, et apud Ecclesias Hispaniarum et alias occidentales fuit etiam à tempore Apostolorum antiqua traditio, et diuersa consuetudo, ut Sabbato ieiunaretur in memoriam Sabbati, quo caro Christi requieuit in sepulcro, et tunc luctus, et tristitiae Apostolorum, et ita deinde constitutum, mandatumque fuit, ut docent,

Concilium Eliberinum cap. XXVI. tom. I Conciliorum ubi dicitur, « errorem placuit corrigi, et (1) ut omni Sabbati die ieiuniorum superpositionem celebremus » (2).